
 

 

 
   

Bilag 2: Udkast til høringsnotat vedr. Københavns Kommunes 

Integrations- og medborgerskabspolitik 2023-2026 

   

Hørte myndigheder, organisationer og københavnere  

Følgende organisationer har modtaget høringen:   

  

Als Research, Amager Vest Lokaludvalg, Amager Øst 

Lokaludvalg, Amnesty International, Bispebjerg 

Lokaludvalg, Brobyggerne, Brønshøj-Husum Lokaludvalg, 

Christianshavn Lokaludvalg, Danmarks Restauranter og 

Caféer, Dansk Folkeoplysnings Samråd, Det nationale 

integrationsråd, DFUNK – Dansk Flygtningehjælp Ungdom, 
Dialog Forum, DI-Hovedstaden, Diversity Works, Fagligt 

Selskab for Tværkulturel Sygepleje, FH-Hovedstaden, 

Foreningen Lige Adgang, HORESTA, Indre By Lokaludvalg, 

Institut for Menneskerettigheder, Ishtar - De etniske 

rødstrømper, Kgs. Enghave Lokaludvalg, KOMKAR, Københavns 

Politi, LGBT Asylum, Mellemfolkeligt Samvirke, Mino 

Danmark, Nørrebro Lokaludvalg, Sabaah, Ungeråd KBH, Valby 

Lokaludvalg, Vanløse Lokaludvalg, Vesterbro Lokaludvalg, 

Ældrerådet, Østerbro Lokaludvalg  

  

Herudover har lovforslaget været offentligt tilgængeligt 

på KK’s hjemmeside samt været fremsendt til ca. 130 
københavnere, som deltog i en indledende workshop, der 

blev afholdt på Københavns Rådhus i august 2022.  

  

Modtagne høringssvar   

Der er indkommet høringssvar fra følgende 24 

høringsparter:  

ABF, Amager Vest Lokaludvalg, Bispebjerg Lokaludvalg, 

Brobyggerne, Brønshøj-Husum Lokaludvalg, Dekonstruer.dk, 

Diversity Works, FAKTI, FSB/Helhedsplanen for Tingbjerg, 

Kongens Enghave Lokaludvalg, Kringlebakken, Kvinfo, 

Københavns Kommunes Handicapråd, Københavns Kommunes 

Ældreråd, Københavns Politi, Københavns Stifts udvalg for 

religionsmøde, Mellemfolkeligt Samvirke, Nørrebro 

Lokaludvalg, Steno Diabetes Center, Tingbjerg Skole, 
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Ungeråd KBH, Valby Lokaludvalg, Vesterbro Lokaludvalg, 

Østerbro Lokaludvalg.  

 

Fire af disse høringssvar vedrører kultur- og 

fritidsområdet og er medtaget i dette notat. De resterende 

høringssvar behandles af de øvrige fagudvalg. Under hvert 

høringssvar er noteret Kultur- og Fritidsforvaltningens 

udkast til besvarelse. Efter godkendelse i Kultur- og 

Fritidsudvalget skal besvarelserne sendes til 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, som samler 

alle besvarelser i et samlet høringsnotat. 

 

Bemærkninger til kultur- og fritidsområdet  

Brønshøj-Husum Lokaludvalg bemærker, at  

1) Udvalget anbefaler, at der prioriteres anlæg som f.eks. 

sportshal, gymnastikudstyr, asfaltbasket, 

asfaltfodbold, større indhegnede områder til 

hundeluftning, samt andre tiltag, som kan bringe lokal 

sammen og gøre dermed være med til at øge den generelle 

folkesundhed.  

2) Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker også, at der skal 

være let adgang til at deltage i musik, teater og andre 

kreative aktiviteter i alle dele af byen. Der er ikke 

tilstrækkeligt at informere om, hvor disse muligheder 

findes, når mulighederne ofte findes i helt andre 

bydele. Deltagelsen vil styrkes, ved at der er let 

adgang. Det bør overvejes at etablere musik- maler- og 

teater skoler i de socialt udsatte områder som 

initiativcentre f.eks. i Husum – Tingbjerg 
KFF anerkender, at faciliteter til kultur- og 

fritidsaktiviteter er vigtige for lokalt fællesskab og 

deltagelse. Dette arbejdes der løbende med i en række 

processer på tværs af kommunen. Bemærkningen vedr. let 

adgang til kulturelle aktiviteter tages til efterretning 

og indskrives som eksempel i Integrations- og 

medborgerskabspolitikken, ligesom KFF vil arbejde videre 

med forslaget ifm. udmøntningen af den nye Kultur- og 

Fritidspolitik, som bl.a. også har det fokus. 

 

 

Dekonstruer.dk foreslår, at der i politikken indarbejdes 

et fokus på:  

1) At undersøge hvad københavnske børn med etnisk 

minoritetsbaggrund foretager sig i stedet for at være 

en del af det etablerede foreningsliv (boldspil i 

gården, samvær med familie, musik mv.) mhp.  på at 
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kunne fremme brobygning mellem målgruppen og forenings- 

og kulturlivet.  

2) Socioøkonomiske årsager til manglende 

foreningsdeltagelse, herunder manglende forudsætning 

for at betale kontingent.  

3) Betydning af udvalg af bøger og evt. manglende 

repræsentation og tilgængelighed i materialer på 

biblioteker. Samt fokus på at fremme læsning ved at 

inddrage den kulturelt dynamiske læringspædagogik, 

dialogisk læsning mv.  

4) Hvordan anerkendelse, bekræftelse og en følelse af at 

høre til i dette fællesskab, sikres det, hvis normen er 

snæver og fastlåst og samtidig målet for integrationen? 

5) At indhold i kulturliv og teater i højere grad er 

baseret på repræsentation og imødekommer københavnere 

med etnisk minoritetsbaggrunds behov og interesser  

KFF bemærker, at pointerne er relevante, og at de vil 

blive inkluderet i Kultur- og Fritidsforvaltningens 

arbejde med en handleplan på området. Desuden vil udvalgte 

eksempler fra bemærkningerne blive inkluderet i 

Integrations- og medborgerskabspolitikken. 

 

Mellemfolkeligt Samvirke foreslår, at der i politikken 

indarbejdes et fokus på at der skabes flere 

deltagelsesmuligheder og foreninger fysisk bringes tættere 

på den enkelte. Dette kan eksempelvis være ved at udbygge 

foreningslivet i lokale boligområder for at inkludere 

minoritetsborgere. Get2Sport (DIF), GAME og 

Mellemfolkeligt Samvirke har erfaring med at flytte 

foreninger ud i boligområderne og på den måde få flere 

med. Derudover bør foreningerne have forskellige 

deltagelsesmuligheder - fra at man kan komme og hænge ud, 

til at man kan deltage i selvorganiserede, 

semiorganiserede og organiserede træninger, så man gør 

foreningslivet let tilgængeligt alt efter den enkeltes 

ressourcer.   

KFF er meget enige i betragtningerne og arbejder allerede 

med metoden i forhold til flere af de eksisterende 

idrætssociale indsatser i KFF, herunder FerieCamp, Brobold 

og Sociale partnerskaber med foreninger. Dette vil blive 

tydeliggjort i politikken. 

 

Valby lokaludvalg bemærker, at der mangler tydelighed i 

forhold til, hvilke foreninger der egentlig er blevet 

spurgt til problematikken omkring deltagelse i 

kulturtilbud? Der bliver opstillet en problematik, der 
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viser at der ikke er deltagelse fra ikke etnisk danske 

grupperinger i kultur- og fritidstilbud. Men fra det 

fremsendte materiale er det ikke gennemsigtigt hvilke 

organisationer, der er blevet spurgt, det er os derfor 

ikke muligt at vurdere om der er en bias i forhold brugere 

af fritidstilbud. Baggrunden for spørgsmålet er, at man fx 

kunne forestille sig, at visse typer foreninger fx 

fodboldklubber oplever at have betydelig deltagelse af 

etniske minoriteter, mens det måske ikke er tilfældet i 

gymnastikforeninger. Derfor er det interessant for 

udvalget at høre hvem der er blevet spurgt, da der være en 

bias på den baggrund. 

Desuden bemærker udvalget at: 

1) Man som et konkret tiltag kan overveje kontingentstøtte 

til deltagelse i folkeoplysende foreninger til voksne, 

der lever op til objektive krav, f.eks. længerevarende 

ledigheds-ydelse, dårlige sprogkundskaber, isolation og 

lignende. 

2) Der er fokus på at inddrage flere i foreningslivet. 

Desværre ender det i praksis oftest med, at fokus 

lægges på børnene, og hvordan man får dem til at 

deltage i foreningslivet. Vi har et hav af 

folkeoplysende foreninger, der henvender sig til voksne 

på tværs af kulturel baggrund, og vi ser gerne, at der 

bliver lagt et yderligere fokus her. 

KFF anerkender, at datagrundlaget for, hvem der deltager i 

hvilke kultur- og fritidstilbud i København ikke er 

særligt stort. I forbindelse med den nye Kultur- og 

Fritidspolitik er blevet besluttet at iværksætte en 

undersøgelse af barrierer og motivation for deltagelse i 

kultur- og fritidslivet, hvorfor et mere detaljeret 

datagrundlag i løbet af de kommende år, vil blive 

tilgængeligt. Et indsatsområde om at inkludere flere 

voksne i kultur- og fritidslivet er indarbejdet i 

Integrations- og medborgerskabspolitikken og vil blive 

behandlet yderligere i KFUs handleplan på området, 

herunder potentialerne for en kontingentstøtteordning for 

voksne. Dette kræver dog, at der afsættes økonomi. 
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